Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nr. 03/37
Daté: 23.03.2018

N& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés s& Republikés
sé Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores nr. 02/2011 pér Fushat e Pérgjegjésise
Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren nr. 14/2017, me Rregulloren nr. 15/2017 dhe me Rregulloren nr. 16/2017 si dhe né&
nenin 19 té Rregullores s& Punés s& Qeverisé sé Republikés s& Kosovés nr. 09/2011, Qeveria e
Republikés s& Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé& 23 mars 2018, nxjerr kété:

VENDIM

1. Miratohet Koncept Dokumenti pér Agjenciné Kosovare pér Krahasim dhe Verifikim t&
Pronés.

2. Obligohet Zyra e Kryeministrit dhe institucionet tiera kompetente pér zbatimin e kétij
vendimi, né pajtim me Rregulloren e Punés s& Qeverisé.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.
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1. Hyrja

Pas Raportit me Rekomandime t& Avokatit t€ Popullit me nr. reference Rasti Nr. 551/2017,
éshté shfaqur nevoja e adresimit t& t& gjeturave nga ana e Avokatit t& Popullit lidhur me
zbatimin e Ligjit pér Agjenciné Kosovare pér Krahasim dhe Verifikim té Pronés (AKKVP).

Poashtu duke marré parasysh prioritetet ¢ qeverisé s& Republikés s¢ Kosovés pér ofrimin e
vizionit strategjik pér té drejta pronésore, me géllim t& pérkufizimit t& qarté¢ me ligj t€ t&
drejtave pronésore, pérmes sé cilés qytetaréve u ofrohet nj ohje juridike té t& drejtave pronésore,
kthimin e t& zhvendosurve dhe duke u bazuar né mbrojtjen e t& drejtés pronésore e garantuar
me nenin 46 t& Kushtetutés sé Republikés s&¢ Kosovés, &hté mé se e nevojshme t& adresohen
t& gjeturat e Avokatit t& Popullit lidhur me ligjin pér AKKVP-né& dhe plotésim ndryshimi i ligjit
bazuar né sfidat cilat jané hasur gjaté zbatimit t& ligjit pér AKKVP-né.

Qeveria e konsideron me prioritet adresimin e rekomandimeve t& Avokatit t& Popullit sa i
pérket kétyre ¢éshtjeve. Lidhur me shqetésimet dhe rekomandimet e Avokatit t¢ Popullit,
nenet e theksuara né kéto rekomandime paragesin shkelje t& s& drejtés sé pronés, sipas
Kushtetutés s&¢ Republikés sé Kosovés dhe instrumenteve evropiane dhe ndérkombétare pér t&
drejtat e njeriut.

Adresimi i kétyre ¢éshtjeve né kété aspekt synon t& jeté né pérputhshméri t€ ploté me
instrumentet evropiane dhe ndérkombétare pér t& drejtat e njeriut t€ cilat pérb&jné interes t&
pérhershém pér Qevering. N& anén tjetér, ndryshimet si pasojé e sfidave tjera pér zbatim t&
legjislacionit né fuqi kané réndési dhe ndikim né fushén e t€ drejtave t€ njeriut né pérgjithési
dhe até pronésore né veganti dhe si t& tilla do t& adresohen.

Me plotésim ndryshim & ligjit, &shté e domosdoshme dhe prioritet t€ parashihet edhe
formalizimin e t& drejtave t& pronés sé qytetaréve t& Kosovés, pér ti ofruar njohje juridike t& t&
drejtave jo formale, pérmes trajtimit t& informalitetit, duke i dhéné kompetenca dhe detyra
shtesé AKKVP-sé, ashtu si¢ parashihet né Strategjiné Kombétare pér té Drejta Pronésore dhe
Planin e Veprimit pér zbatimin e saj.

2. Pérshkrimi dhe definimi i ¢éshtjes/problemit

Rekomandimet nga Avokati i Popullit

Pas hyrjes né fuqi t& Ligjit NR. 05/L-10 p&r AKKVP-né né néntor & vitit 2016, Avokati i
Popullit ka adresuar shqetésimin lidhur me pérfundimin e administrimit t& pronave dhe
kufizimet né kryerjen e débimeve nga AKKVP.

Me qéllim t& realizimit & t& drejtave pronésore, pérkatésisht qasjes né prong, &shté parashikuar
administrimi i pronave nga AKKVP t& cilat si subjekt i administrimit jang trashéguar nga ish
Drejtoria pér Céshtje Pron&sore Banesore dhe Agjencia Kosovare e Pronés.

Me hyrjen né fuqi t& ligjit t& sipérpérmendur pér AKKVP-ng, administrimi i pronave &shté
paraparé t& pérfundojé né afat prej 18 muajsh pas hyrjes né fuqi t€ ligjit. Gjithashtu, me kété
ligj &shté hequr kompetenca pér AKKVPné pér t& kryer débime pas dy uzurpimeve t&€ sé njéjtés
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prong pas 72 oréve. Ky ligj parasheh se pér ¢do ri uzurpim pasues t&€ pronés se njéjté, do t&
zbatohen rregullat e procedurave t& pérgjithshme t€ pé€rmbarimit bazuar né t& njéjtin
vendim/aktgjykim dhe urdhér débim si dokumente pérmbaruese.

Pérfundimi i administrimit t& pronave t&é administruara nga AKKVP si dhe heqja e kompetencés
pér t& kryer débime pas dy uzurpimeve, paraqget privim nga té drejtat e njeriut, mbrojtjes t€ s¢
drejtés dhe qasjes né proné, né kundérshtim me Kushtetutén e Republikés s¢ Kosovés dhe
instrumenteve evropiane dhe ndérkombétare t& t& drejtave t&€ njeriut.

Né terma praktik kjo nénkupton: Mos administrimi i pronave dhe mos kryerja e débimeve pas
dy uzurpimeve nga AKKVP, paraget privim nga t& drejtat e njeriut, mbrojtja e s¢ drejtés dhe
qasjes né proné, uzurpim t& paligishém potencial, shkatérrim potencial t& pronds sé
paluajtshme, potencialisht privim nga t& hyrat e qirasé t& cilat ashtu si¢ u cek mé larté jang né
kundérshtim me Kushtetutén e Republikés s&é Kosovés dhe instrumenteve evropian dhe
ndérkombétare té & drejtave té njeriut. Me hegjen e kétyre kompetencave nga ligji i larté
pérmendur, jané afektuar direkt t& drejtat pronésore dhe pronat e Personave t& Zhvendosur né
gjithé territorin e Republikés s€ Kosovés.

Ndryshimet si rezultat i sfidave né zbatimin e ligjit

Pérveg céshtjeve t& ngritura mé larté, jané paragitur edhe nevoja tjera pér adresimin e
problemeve pas sfidave qé jané paragitur né zbatimin e ligjit, sikurse shtimin e detyrave pér
organet ¢ AKKVP-s¢ dhe né anén tjetér gartésimin e dispozitave ligjore t& caktuara dhe
nxjerrjen ¢ akteve nénligjore.

N& zbatim t& nenit 22 t& ligjit pér AKKVP-ng, &shté e nevojshme t& plotésohet ligji pér t&
mundésuar zbatimin e ploté e skemés sé kompensimit pér zbatimin e vendimeve t€ ish
Komisionit pér Kérkesa Pronésore Banesore (KKPB), skemé kjo e projektuar pér kompensimin
e pronaréve té cilét kishin humbur té drejtat pronésore si pasojé e diskriminimit. Zbatimi i 143
vendimeve té tilla éshté e paparapar€ edhe né Strategjiné Kombétare pér t& Drejta Pronésore.
Né& anén tjetér, zbatimi i késaj skeme pér t& cilén éshté duke u hartuar Udh&zimi Administrativ,
parasheh detyra shtesé pér Komisionin pér Kérkesa Pronésore t€ AKKVP-s&. N& kété aspekt
Komisionit pér Kérkesa Pronésore me kété ligj nuk i jan& pércaktuar detyrat pér 1&shimin e

Vendimit me té cilin konfirmohet pérmbushja e obligimit né zbatim té vendimit t&€ léshuar nga
KKPB.

Poashtu problematiké tjetér éshté paraqitur edhe zbatimi efikas i mjeteve juridike t€ parapara
né nenin 18 t& ligjit pér AKKVP-né. Andaj, éshté i nevojshém gartésimi dhe forcimi i bazés
ligiore lidhur me mjetet juridike t& ankandit, konfiskimit dhe shkat&rrimit t€ objekteve t&
paligishme. Ndérsa, lidhur me mjetin juridik t€ ankandit dhe konfiskimit dhe né mungesé
eventuale t& kornizés ligjore apo ndérthurjes me kompetenca t& organeve tjera publike né
legjislacionin né fugi, mungon dispozita e qarté pér zbatimin e kétyre dy mjeteve juridike nga
AKKVP.

Sa i pérket hegjes sé afatit pér nxjerrje t& akteve nénligjore i paraparé né nenin 30 t&€ ligjit,
éshté paraqitur sfidé respektimi i kétij afati. N& kété aspekt plotésim ndryshimi i ligjit pér
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hegjen e kufizimit kohoré pér t& nxjerré ligjin sekondar, &shté mé se e nevojshme me géllim t&
lehtésimit t& zbatimit t& ligjit dhe praktikés s& miré.

Gjithashtu gjaté zbatimit t& ligjit éshté vérejtur se ka paqartési né shprehjet e pérdorura si:
“dallim- zbrazéti dhe mospérputhje-mospajtim” t& cilat ndikojné drejté pér drejté prolongimin
e proceseve t& zgjidhjes sé 1éndéve.

Sfidat e paraqitura né Strategjiné Kombétare pér té Drejta Pronésore

Bazuar né& Strategjis¢ Kombétare pér t&€ Drejta Pronésore dhe Planit t& Veprimit pér zbatimin ¢
saj, parashihet adresimi i informalitetit pér njohjen juridike t& t& drejtave formale, e cila nuk
¢shté¢ e rregulluar me ligjin né fuqi. Kapacitetet institucionale t&¢ AKKVP-né, procedurat
efektive dhe t& thjeshta dhe praktikat mé t& mira, do t& mund t& zbatoheshin edhe né procedurat
tiera administrative pér zgjidhjen mé efikase t& shkakut kryesor t& informalitetit. Sipas
dokumenteve t¢ larté¢ pérmendura &shté paraparé q& si alternativé t& shqyrtohet mundésia qé
kété funksion ta kryej AKKVP-ja si detyré shtes¢ pér shkak t€ pérvojés dhe procedurave té
instaluara né kété institucion.

Trajtimi 1 informalitetit nga AKKVP do t& ishte n& interes jo vetém t& institucioneve té
Kosovés por edhe t€ qytetaréve pér shkak t& pérvojés, praktikave mé t& mira, procedurave
efektive dhe t€ thjeshta € ka instaluar AKKVP lidhur me trajtimin e ¢&shtjeve pronésore qé&
nga paslufta e deri tani. Procedurat e qarta, transparente, efikase, ményra e trajtimit t& léndéve
dhe pérvoja me palét, do t€ mundésonin qé ky funksion t& kryhet nga AKKVP pa pasur nevojé
t€ krijohet ndonjé institucion tjetér, i cili do t& duhej t& merrej & nga fillimi me kéto procedura.
Pér mé tepér, krijimi i ndonjé institucioni tjetér, pérve¢ qé do t& vononte shumé trajtimin e
késaj kategorie, e cila edhe ashtu &shté prolonguar shumé, do t& kishte edhe kosto tepér té larté
pér buxhetin e Kosovés né aspektin financiar dhe né t& njéjtén kohé do t& vazhdon edhe pér njé
kohé t€ gjaté pasiguria dhe pa gartésia e t& drejtave pronésore e késaj kategorie.

Krijimi potencial i ndonj¢ institucioni tjetér ve¢ AKKVP-s¢ do t¢ ishte ngarkesé e pa
nevojshme buxhetore dhe burokratike pér institucionet e Kosovés pér shkak t& investimeve t&
médha dhe kohés sé gjaté pér themelimin e tij, trajnimin e stafit, ngritjen e kapaciteteve si
njerézore ashtu edhe atyre teknike, krijimin e pérvojave t& mira t& cilat marrin shumé kohé dhe
mund, dhe mbi & gjitha opsioni i themelimit t& ndonjé institucioni tjetér nuk do t& garantonte
sukses, pér shkak t& mos pérvojés s¢ mjaftueshme ng trajtimin e kontesteve dhe problemeve
pronésore.

Arsye tjetér shtesé dhe jo mé pak e réndésishme pér dhénien e kompetencave apo mandatimin
¢ AKKVP-s¢ pér trajtimin e informalitetit do t& ishte edhe ndérlidhja e késaj kategorie t&
¢eshtjeve pronésore direkt me mandati aktual t& cilin e ushtron AKKVP, sic éshté krahasimi
dhe verifikimi i dokumenteve kadastrale. N& rast se trajtimi i informalitetit do t& béhej nga
AKKVP, ku mendohet se mbi 30% e pronave né Kosové i takojné késaj kategorie, kéto 1éndé
té trajtuara nga AKKVP, drejtpérdrejté do té lehtésonin né zvogélimin e numrit t& 1éndéve pér
krahasim dhe verifikim t€ léndéve, t& cilat AKKVP sipas ligjit né fuqi edhe ashtu do t& duhej
ti trajtonte. Me fjalé t& tjera AKKVP do t& mund t& reduktonte né masé t& madhe punén e
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dyfishté duke béré njékohésisht trajtimin e informalitetit dhe verifikimin dhe krahasimin ng t&
njéjtén kohé. Né kété ményré do t&€ mund t& kurseheshin shpenzimet shtesé t€ buxhetit t&
Kosovés dhe njékohésisht do t& mund t& kryhej trajtimi i informalitetit si dhe reduktimi i
léndéve pér krahasim dhe verifikim té tyre. N€ t€ kundértén & gjitha léndét e trajtuar nga ndonjé
institucion tjetér vec AKKVP-sé do t& mund ¢ ishin subjekt i krahasimit dhe verifikimit nga
AKKVP.

Politika Aktuale

1. NE& pajtim me nenit 21, paragrafin 7 dhe 8 t¢ ligjit pér AKKVP, Agjencia do t& vazhdojé
me administrimin e pronave dhe zbatimin e skemés sé qirasé mé s¢ largu deri 18 muaj nga
dita e hyrjes né fuqi t& kétij ligji. Brenda kétij afati, AKKVP &shté e obliguar t’i informoj
t& gjithé bartésit e t& drejtés pronésore pér afatin e fundit & administrimit dhe afatin e
ushtrimit t& kérkesés pér ri posedim apo kérkesés pér mbyllje. AKKVP aktualisht ka rreth
12647 prona nén administrim dhe rreth 4406 prona né skemén e girasé ku prej tyre 1010
jang t& léshuara me qira. Megjithaté, procedurat e nevojshme pér ndérprerjen e
administrimit nuk kané filluar t& zbatohen pér shkak t& vonesés né miratimin e Udh&zimit
Administrativ (Qrk) nr.07/2017 pér Procedurat, Kushtet dhe Kriteret rreth Pérfundimit t&
Administrimit t& Pronave nén Administrimin dhe atyre t& pérfshira né Skemén e Qirasé.

2. Sipas nenit 18, paragrafit 1 i ligjit pér AKKVP, njéra nga mjetet juridike pér zbatimin ¢
vendimeve &shté débimi, mjet ky i cili zbatohet pas kérkesés nga bartési i t& drejtés
pronésore né rastet e kérkesés pér riposedim t& pronés. AKKVP, sipas le gjislacionit n€ fuqi,
ex officio ¢ aplikon débimin né rastet kur prona &shté nén administrimin e AKKVP-s¢ ose
né Skemén e Qirasé dhe kur e njéjta uzurpohet. N& té gjitha rastet e débimeve me kérkesé
pér riposedim t& pronés nga bartési i t€ drejtés pronésore, sipas nenit 19 t& ligjit, nése prona
11 uzurpohet brenda shtatédhjeté e dy (72) oréve pas kohés sé¢ pérmbarimit t€ urdhéresés
pér débim dhe pas njoftimit nga parashtruesi i kérkesés pér ri uzurpimin e pronés, AKKVP
do ta ri pérmbaroj até edhe njé heré pérmes ri débimit t&€ uzurpuesit, bazuar né urdhéresén
e re t& léshuar. Sipas paragrafit 7 t€ t& nj&jtit nen, pér ¢do ri uzurpim pasues t&€ pronés se
njéjté, AKKVP nuk ka kompetencé t& métejme.

3. Sai pérket zbatimit t& vendimeve t&¢ KKPB-s¢ lidhur me skemén ¢ kompensimeve, sipas
nenit 22, AKKVP nuk e kishte zbatuar kété skemé né mungesé t& mjeteve financiare.
AKKVP gjithashtu éshté né proces t&¢ hartimit t& njé¢ Udhézimi Administrativ pér kété
céshtje. AKKVP-sé i jané ndaré njé pjesé e mjeteve financiare nga Qeveria € Republikés
s¢ Kosovés dhe pér zbatim t& suksesshém t& saj &shté paragitur nevoja e ploté€sim
ndryshimit t& ligjit pé&r AKKVP-né.

4. Mijetet juridike t& ankandit, konfiskimit dhe t& shkatérrimit t€ objekteve t&€ paligjshme nuk
jané aplikuar deri mé tani né mungesé t& bazés ligjore pér nxjerrjen e legjislacionit
sekondar.
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Mos adresimi dhe mos trajtimi i ¢&shtjeve rreth informalitetit, pérveg q& paraget sfidé dhe
angazhim pér insitutcionet e Kosovés, ndikon negativisht drejtpérdrejté né té drejtat e
qytetaréve té Kosovés dhe né anén tjetér ndikon negativisht né siguringé juridike té
qyetetaréve duke krijuar pa qartési pér t&€ ardhmen e fatin e pronave t& tyre.

Kryerja e kétij funksioni nga AKKVP pér trajtimin e informalitetit duke u bazuar né arsyet
si né vijim: pérvoja né zgjidhjen kontesteve né fushén e t& drejtave pronésore, praktikat
mé t& mira, transparente, kapacitetet njerézore, infrastruktura teknike dhe teknologjike,
sistemi dhe ményra e pérpunimit t& l&ndéve, si dhe procedurat efikase dhe té thjeshta q& ka
té instaluara AKKVP, padyshim do t& kishin ndikim pozitiv né zgjidhjen e shpejté dhe né
ményré efikase t& kétyre léndéve, né fushén e té drejtave pronésore té adresuara nga
Strategjia Kombétare pér té Drejta Pronésore, si dhe pa dyshim se do t& kishte ndikim
pozitiv né zvogélimin e barrés financiare t€ buxhetit t& Kosovés.

Andaj, duke pasur parasysh se nuk &shté e nevojshme t& béhet puné e dyfishté nga dy
institucione t€ ndryshme, me kompetenca dhe mandat t& ndryshém, pér trajtimin e léndéve
t€ tilla, ku pér pasojé do t& kishte kosto dhe barré financiare pér buxhetin ¢ Kosovés,
proceduré e dyfisht&, zvarritje t&€ procesit nga dy institucione pér t& njé&jtén pung, burokraci
e panevojshme dhe potencialisht ngecje né adresimin dhe trajtimin e zgjidhjes sé
problemeve t& késaj kategorie, &shté mé se e nevojshme t& shqyrtohet opsioni pér plotésim
ndryshimin e ligjit pér ti dhéné& kompetenca AKKVP-sé pér trajtimin e informalitetit.

Ligjet dhe aktet nénligjore qé ndérlidhen me kéto c¢éshtje.

Ligjet dhe aktet ¢ méposhtme nén ligjore ndérlidhen drejté pér sé drejti me ¢éshtjet e larté
pérmendura:

Kushtetuta e Republikés sé Kosovés, neni 22 pérmes té cilit garantohen té drejtat dhe lirité
e njeriut t€ garantuara me marréveshjet dhe instrumentet ndérkombétare, ku bén pjesé edhe
¢ drejta e pronés né kuadér t€ drejtave t& njeriut. Me nenin 46, drejtpérdrejté éshté e
garantuar ¢ drejta pronés. Poashtu edhe shfrytézimi i pronés éshté i garantuar dhe mbron
privimin arbitrar nga ¢ drejta e pronés. Kurse me nenin 55 jané t& mbrojtura lirité dhe t&
drejtat e njeriut, dhe si t€ tilla mund t&¢ kufizohen vetém me ligj, péfshiré kétu edhe té
drejtén e pronés, si pjesé e pandashme e t& drejtave themelore t& njeriut. ;

Ligji pér AKKVP-ng nr. 05/L-10, me t& cilin pércaktohet organizimi, detyrat dhe
pérgjegjésité e Agjencisé Kosovare pér Krahasim dhe Verifikim t& Prongs, i cili ka t& b&jé
me zgjidhjen e kérkesave lidhur me pronén e paluajtshme private, duke pérfshiré pronén
bujqésore dhe pronén private komerciale si dhe krahasimin e zgjidhjen e dallimeve né mes
t&¢ dokumenteve kadastrale origjinale t&¢ marra né Kosové nga autoritetet serbe para
gershorit vitit 1999 dhe t&€ dokumenteve kadastrale aktuale né Republikén e Kosovés, pér
pronén private, pronén private komerciale dhe pronén private t& bashkésive fetare.
Udhézimi Administrativ (Qrk) Nr.07/2017 pér Procedurat, Kushtet dhe Kriteret rreth
Pérfundimit t€ Administrimit t¢ Pronave nén Administrimin dhe atyre t& pérfshira né
Skemén e Qirasé t&€ Agjencisé Kosovare pér Krahasim dhe Verifikim t& Pronés, me cilén
pércaktohen kushtet dhe kriteret rreth pérfundimit t¢ administrimit t€¢ pronave nén
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administrim dhe atyre t& pérfshira né skemén e girasé t&¢ Agjencisé Kosovare pér Krahasim
dhe Verifikim t& Pronés, t& drejtat dhe obligimet e Agjencisé dhe paléve né lidhje me
pronat nén administrim si dhe pérfundimin e administrimit t& pronave nén administrim
nga Agjencia.

e Rregullore (Qrk) Nr.10/2017 pér Detyrat, Pérgjegjésité dhe Organizimin e Sekretarisé
Ekzekutive t&¢ Agjencisé Kosovare pér Krahasim Dhe Verifikim té Pronés, organizimi,
detyrat dhe pérgjegjésité; e cila pércakton detyrat, pérgjegjésité, organizimin e Sekretarisé
Ekzekutive t& Agjencisé Kosovare pér Krahasim dhe Verifikim t€ Pronés, procedurat e
krahasimit dhe verifikimit t& dokumenteve dhe zgjidhjes sé rasteve, vazhdimin i zgjidhjes
sé kérkesave t& parashtruara sipas procedurave né Agjencingé Kosovare t& Pronés, té€ drejtat
e paléve né procedure, nxjerrjen ¢ vendimeve, zbatimi i vendimeve pérmes mjeteve
juridike t& parapara me ligj, bashképunimin me institucionet tjera dhe kriteret ¢ zgj edhjes
sé Drejtorit/es dhe Zévend&sdrejtorit/es.

e Rregullore (Qrk) nr. 08/2017 pér Detyrat, Pérgjegjésité dhe Procedurat e Komisioneve t&
Agjencisé Kosovare pér Krahasim dhe Verifikim t& Pronés, pérmes s€ cilés pércaktohen
detyrat, pérgjegjésité, procedurat e punés, parimet e pérgjithshme, organizimi, mbajtja e
seancave dhe ményra e marrjes s€ vendimeve t&¢ Komisioneve t& Agjencis¢ Kosovare pér
Krahasim dhe Verifikim t€ pronés.

Shpenzimet Aktuale;
Tabela
Kategoria e Shpenzimet Faktike | Buxheti pér kété Korniza Afat mesme e
Shpenzimeve né vitin paraprak vit Shpenzimeve (KASH)
(2016) (2017) pér vitin e ardhshém
Buxheti i Agjencisé | 1,742,697 2,193,307 6,057,155 (kétu
pérfshihet skema e
kompensimit dhe
shpenzimet kapitale)
Buxhetet tjera 0 0 0
Financimi nga 140,402 0 0
Donatorét
Shpenzimet e Drejté | 1,711,256 1,589,063 6,057,155
pér drejta nga MF

3. Synimet dhe objektivat
Synimi:

Pérmirésimi i kornizés ligjore me synim té zbatimit t& standardeve dhe normave evropiane dhe
ndérkombétare pér respektimin e t& drejtave t& njeriut dhe mbrojtjen e t& drejtés pronésore pér
qytetarét e Republikés s¢ Kosovés.
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Objektivat

e Hartimi i legjislacionit sipas standardeve evropiane dhe ndérkombétare q& ndérlidhen me
té drejtat pronésore;

e 7batimi mé i lehté dhe efikas i ligjit pérmes ri posedimit dhe administrimit t& pronés;

e Plotésim ndryshimi i ligjit pér pércaktimin e detyrave shtesé pér 1éshimin e Vendimit me
t& cilin konfirmohet pérmbushja e obligimit né zbatim t& vendimit t€ l&éshuar nga KKPB;

e Plotésim ndryshimi i ligjit pér adresimin e informalitetit, sipas Strategjisé Kombétare dhe
Planit t& Veprimit pér zbatimin e saj;

e Plotésim ndryshimi i ligjit pér zbatimin efikas t& ligjit pér nxjerrjen e akteve nén ligjore.

4. Opsionet

Opsioni 1: Opsioni i status quos

Sipas kétij opsioni, nuk duhet marr ndonjé veprim né plotésimin apo ndryshimin e ligjit dhe
akteve nénligjoré ekzistuese.

Kjo gjendje nuk lejon realizim e ploté € t& drejtave t& njeriut sipas Kushtetutés s¢ Republikés
s& Kosovés, standardeve evropiane dhe atyre ndérkombétare. Me vazhdimin e zbatimit t& ligjit
aktual vazhdon shkelja e té drejtave t¢ njeriut dhe atyre pronésore si¢ &sht¢ konstatuar né
raportin e Avokatit t&€ Popullit.

Opsioni 2: Plotésim ndryshimi i politikés ekzistuese

Plotésim ndryshimi i ligjit lidhur me ¢éshtjet e ngritura ndikon drejtpérsédrejti né zbatimin e
ploté dhe efikas t& ligjit né njérén ané dhe realizimin e t&€ drejtave pronésore n€ anén tjetér.

Ky opsion nénkupton nxjerrjen e ligjit pér plotésim ndryshim t& ligjit ekzistues, mbi bazén e t&
cilit do t& nxirreshin akte tjera nénligjore dhe té cilat s¢ bashku do t&€ mundésonin realizim t&
t& drejtave t& njeriut sipas Kushtetutés s¢ Republikés s&¢ Kosovés, standardeve evropiane dhe
atyre ndérkombétare.

Neni 18 i ligjit aktual pér AKKVP-ng, duhet t& ndryshohet pér (€ qartésuar zbatimin e mjeteve
juridike t& ankandit dhe konfiskimit. Poashtu nevojitet t& shtohet njé paragraf i ri i cili obligon
hartimin e legjislacionin sekondar né lidhje me zbatimin e kétyre mjeteve juridike.

Poashtu neni 19 i ligjit aktual pér AKKVP-ng, do t& ndryshohet pér t&¢ mundésuar débimin né
prong, nése prona ri uzurpohet dhe pas njoftimit nga parashtruesi i kérkesés pér ri uzurpimin e
pronés. AKKVP do ta ri pérmbaroj até pérmes ri débimit t& uzurpuesit, bazuar n€ urdhéresén e
re t& léshuar. Gjithashtu nevojitet t& shtohet njé paragraf i ri i cili obligon hartimin e
legjislacionin sekondar né lidhje me zbatimin e kétyre mjeteve juridike.

Neni 21, paragrafi 7 dhe 8 i ligjit aktual pér AKKVP-ng, do t& ndryshohet pér t¢ mundésuar
vazhdimi i administrimit edhe pér njé periudhé t& arsyeshme derisa AKKVP ti rekomandoj
Qeverisé s¢ Republikés s¢ Kosovés pér nisjen e proceduarve pér pérfundimin e administrimit,
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si dhe nxjerrjen e legjislacionit sekondar pér procedurat dhe rregullat pér vazhdimin
administrimit té pronave nga AKKVP.

Neni 22 i ligjit aktual pér AKKVP-ng, do t& ndryshohet lidhur me zbatimin e vendimeve t&
KKPB-sé pér skemén e kompensimeve. N& kété aspekt Komisionit pér Kérkesa Pronésore me
kété ligj duhet ti pércaktohen detyrat shtesé pér l&shimin e Vendimit me té& cilin konfirmohet
pérmbushja e obligimit né zbatim t& vendimit t& l&éshuar nga KKPB.

Neni 30 i ligjit pér AKKVP-né duhet t& ndryshohet poashtu pér shkak t& sfidave té paragitura
gjaté zbatimit té tij.

Me nxjerrjen e plotésim ndryshim € ligjit duhet té qgartésohet edhe pérkufizimi i termave
“dallim- zbrazéti dhe mospérputhje-mospajtim™ t& cilat kané shkaktuar pengesa né zbatim t&
ligjit.

Gjithashtu me nxjerrjen e plotésim ndryshim € ligjit pér AKKVP-né, do té rregullohet edhe
¢éshtja e informalitetit pér njohjen juridike té t& drejtave formale.

Opsioni 3

Bazuar né rekomandimet e Avokatit t& Popullit né lidhje me politikén ekzistuese pér pezullimin
e udhézimit administrativ, mund té nxirret njé udhézim administrativ i ri i cili do &€ rregullonte
procesin e njoftimit t& pronaréve pér pérfundimin e administrimit.

Mirépo edhe ky opsion nuk ofron zgjidhje t& qéndrueshme pér ¢éshtjet e ngritura nga Avokati
i Popullit, pasi q¢ dispozitat e ligjit nuk ndryshojné me udhézimin administrativ t€ ri.

Me fjalé t& tjera ky opsion nuk zgjidh ¢éshtjet e ngritura pér shkeljen e t€ drejtave t& njeriut
dhe atyre pronésore.

5. Pérmbledhja e opsioneve

Karl?:;t:;it;kat Opsioni 1 Opsioni 2 Opsioni 3
Karakteristikat Status Quo Ndryshimi dhe Ndryshimi i gasjes
kryesore t& opsionit. plotésimi i Ligjit pér ekzistuese

AKKVP

Segmenti i popullsisé / | Qytetarét e Qytetarét e Qytetarét e
sektori / rajoni | Kosovés/territori i | Kosovés/territori i Kosovés/territori i
shénjestruar. Republikés sé Republikés sé Republikés sé

Kosovés Kosovés Kosovés
Karakteristikat e Agjencia Kosovare pér | Agjencia Kosovare pér
zbatimit — kush &shté Agjencia Kosovare Krahasim dhe Krahasim dhe
pérgjegjés —njé resori | pér Krahasim dhe Verifikim t&€ Pronés Verifikim t& Pronés
Qeverisé (cili), sektori | Verifikim t&€ Pronés
privat, qytetarét.
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Administrimit ose

AKKVP

zbatimi i programit ose | AKKVP AKKVP AKKVP

shérbimit

Ligjet, aktet nénligjore, Ndryshimi dhe

ndryshimet dhe plotésimi i udhé&zimit

plotésimet e ligjeve administrativ Nr.

ekzistuese si dhe 07/2017 pér Procedurat,

zbatimi dhe dénimet. Nuk ndryshon asgjé | Ndryshimi dhe kushtet dhe kriteret
plotésimi i Ligjit pér rreth pérfundimit te

administrimit te
pronave nen
administrim dhe atyre
te pérfshira ne skemén
e qirasé se AKKVP.

Stimulimet
ose mos stimulimet

ekonomike — Nuk ka Nuk ka Nuk ka
subvencionet
ose taksat.
Fushatat e edukimit dhe | Fushaté vetédijésuese | Fushaté vetédijésuese | Fushaté vetédijésuese
komunikimit. pér palét e afektuara | pér palét e afektuara pér palét e afektuara
Udhézimet dhe kodet.
Nuk ka Nuk ka Nuk ka
Afatet kohore — kur hyn
né fuqi opsioni. Né fugi Maj 2018 Shkurt 2018

6. Analiza e opsioneve

Pérfitimet e opsionit 1 (status quo). Sipas kétij opsioni do t& pérfundonte administrimi i
pronave nén administrimin e AKKVP-sg, pérmes t& cilés AKKVP do ta pérmbyllte njé pjesé
té& mandatit té saj.

Pérfitimet e opsionit 2

Pérmes kétij opsioni do té béhet siguria juridike e administrimit t& pronave, realizimi i t&
drejtave, pérmbushja e standardeve ndérkombétare dhe lidhur me € drejt€n pronésore t&

garantuara, mbrojtja nga uzurpimet e mundshme dhe keqpérdorimi 1 pronave pa titullar, krijimi
i ambientit pér kthim t& personave t&€ zhvendosur.

Poashtu pérmes kétij opsioni do t& adresohej edhe zgjidhja e informalitetit apo trajtimi i késaj
kategori t& pronave, e cila krijon u ofron qytetaréve siguri juridike.

Pérftimet e opsionit 3

Me kété opsion do t&€ mundésohej pér njé afat t& shkurté kohoré t&€ b&het njoftimi i paléve lidhur
me pérfundimin e administrimit t€ pronave.
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Pasojat negative
Opsioni 1 (status quo)

Nga ky opsion ndikohen direkt palét t& cilat kane vendosur pronén nén administrimin e
AKKVP-sé, si dhe palét té ciléve do t& mund t€ uzurpohej prona né€ ményré t& pa ligjshme. Kjo
¢éshtje mund ta ngadalésojé integrimin e Kosovés né proceset integruese evropiane.

Opsioni 2

Pérmes kétij opsioni do t& cenohej siguria e juridike e paléve pér t€ ushtruar t€ drejtén e tyre
themelore pronésore, si dhe démtimin e mundshém t&€ pronave t€ cilat do t€ mbeteshin pa
pérkujdesje institucionale. Mos adresimi i informalitetit dhe zvarritja apo prolongimi i tij, do
afektonte negativisht t€ drejtat pronésore t& qytetaréve t&€ Kosovés, do t& krijohej pasiguri
juridike pér t& drejtat pronésore, ardhmeéri jo e sigurte pér fatin e t&€ drejtave pronésore pér kété
kategori, si dhe do té mund té kishte potencialisht ndikim negativ n€ tregun e pronave.

Opsioni 3

Nga ky opsion do té afektoheshin institucionet, t& gjitha palét té cilat kané hyré né marréveshje
mbi girané me AKKVP-né dhe poashtu edhe pronarét e pronave.

Kosto
Pérmbledhje e Vlerésimit té Ndikimit Financiar
(Euro)
Viti aktual 2017 | Viti 2018 Viti 2019 Viti 2020
Opsioni 1 (asnjé ndryshim) 2,193,307 2,191,951 | 2,160,595 | 2,144,239
Diferenca neto né alokimin e - (1,356) (31,356) (16,356)
shpenzimeve
Diferenca neto né gjenerimin e t& | -- (35.,000) (35,000) (35,000)
hyrave
Financimi i pritur nga donatorét | - 0 0 0
Opsioni 2 (ndryshim i politikés 2.193.307 2,199,307 | 2,200,807 |2.202.657
ekzistuese)
Diferenca neto né alokimin e - 3,000 1.500 1,850
shpenzimeve
Diferenca neto né gjenerimin e & | 35,000 35,000 35,000 35,000
hyrave
Financimi i pritur nga donatorét 0 0 0 0
Opsioni 3 (ndryshim i politikés | 2,193,307 2,204,951 | 2,160,595 |2,144,239
ekzistuese)
Diferenca neto né alokimin e 11,644 (32,712) (16,356)
shpenzimeve
Diferenca neto né& gjenerimin e té (35,000) (35,000) (35,000)
hyrave
Financimi i pritur nga donatorét 0 0 0 0
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7. Konsultimi

Pas pranimit t& rekomandimeve t& Avokatit t& Popullit, t& nj&jtin e kemi véné né diskutim dhe
gjaté késaj faze jemi konsultuar me AKKVP-ng, Policing e Kosovés, OSBE-né dhe PSBE-ng.

Konsultimet do t& realizojm konform Rregullores 09/2011 pér Punén e Qeverise se Republikés
se Kosovés dhe Udhézuesit pér Procesin e Konsultimeve Publike ku paléve t& larté cekura ua
kemi dérguar direkt draftin fillestar t& koncept dokumentit.

Nga kéto konsulta &shté arritur pérfundimi se ndryshimet e lartpérmendura né ligjin pér
AKKVP-né jané mé se t& domosdoshme.

8. Krahasimi i opsioneve

Opsioni 1: ( opsioni status quo), do t& nénkuptonte vazhdimin edhe pér njé periudhé kohore t&
njé gjendjeje té tillé, e q& nuk &shté gjendje e pérshtatshme pér shkak té sfidave né€ zbatimin e
ligjit dhe shkeljeve t& paragitura né Raportin e Avokatit t& Popullit. Ky opsion drejtpérdre;jté
do t& ndikonte né té drejtat e personave t€ zhvendosur, pérfshiré t€ drejtat pronésore.

Opsioni 2: (Plotésim ndryshimi i ligjit), ky opsion mundéson zbatimin e ploté dhe efikas t&
ligjit lidhur me t& drejtat pron&sore si dhe adreson dhe zgjidh shqgetésimet e ngritura nga
Avokati i Popullit duke i realizuar késhtu t& drejtat pronésore né pérputhje me Kushtetutén e
Republikés sé Kosovés dhe instrumenteve t€ tjera juridike evropiane dhe ndérkombétare.
Dhénia e kompetencave pér trajtimin e informalitetit nga AKKVP do t'u mundésonte
institucioneve té Kosovés dhe qytetaréve t&€ saj zgjidhje mé t&€ shpejté t&€ problemit t&
informalitetit si dhe do t& reduktonte n€ masé t&€ madhe periudhén kohore pér zgjidhjen e kétyre
problemeve pronésore. N& t& njéjtén kohé té lehtésonte barrén buxhetore t& Kosovés, duke
shmangur késhtu krijimin e institucioneve tjera t€ pa nevojshme pér zgjidhjen e kétij problemi,
si dhe shfrytézimin e kapaciteteve aktuale t€¢ AKKVP-sé pér zgjidhje té shpejté dhe efikase té
késaj kategorie t€ pronave.

Opsioni 3: Ndryshimi i gasjes ekzistuese

Bazuar né rekomandimet e Avokatit t& Popullit n€ lidhje me politikén ekzistuese pér pezullimin
e udhézimit administrativ, mund t& nxirret njé udhézim administrativ i ri i cili do t&€ rregullonte
procesin e njoftimit t&€ pronaréve pér pérfundimin e administrimit.

Mirépo edhe ky opsion nuk ofron zgjidhje t€ géndrueshme pér ¢éshtjet e ngritura nga Avokati
i Popullit, pasi q& dispozitat e ligjit nuk ndryshojné me udhézimin administrativ té ri.

Me fjalé t& tjera ky opsion nuk zgjidh céshtjet e ngritura pér shkeljen e t& drejtave té njeriut
dhe atyre pronésore.
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9. Rekomandimi

Sipas krahasimit t€ opsioneve, mbéshtetur né mundésité qé jep secili opsion, pér t& qené sa mé
koherent dhe me qéllim t& krijimit t& njé baze sa mé t& mire ligjore, komisioni né fjalé
rekomandon Opsionin 2 ( Plotésim/Ndryshim té Ligjit).

10. Komunikimi

Komunikimi, koordinimi dhe shpérndarja e informatave né mes té& gjithé akteréve t& pérfshirg
¢éshté céshtje kyge.

Me qgéllim € njoftimit sa mé t€ miré dhe transparent t& paléve té& interesit dhe publikut mé t&
gjeré me zhvillimet e reja, pér risité dhe pérparésité q& plotésim/ndryshimi i ligjit do t& sjellé .
do t& pérgatitet nj¢ Plan i Veprimit nga Qeveria dhe AKKVP, ku sé bashku me personat
pérgjegjés pér hartimin ¢ draftit fillestar t& plotésim/ndryshim & ligjit pér AKKVP-né do ti
informojé t& gjithé akterét dhe palét e interesit q& preké kjo fushé.
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